[image: image3.wmf]
ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

PROJETO DE LEI Nº ______/2024
RECONHECE A UTILIDADE PÚBLICA DO SINDICATO DOS ENGENHEIROS DE SERGIPE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU

Fica estabelecido que a Câmara de Vereadores aprovou, e o Prefeito sanciona a seguinte lei:
Art. 1º. Fica reconhecida a utilidade pública do Sindicato dos Engenheiros de Sergipe (SENGE-SE), inscrito no CNPJ sob o nº 13.360.961/0001-59, com foro e sede na Rua Siriri, nº 1145, Bairro Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-450.
Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Graccho Cardoso, 7 de agosto de 2024.

[image: image1.png]A
l’ROl*ESSORA“SONlA MEIRE,
Vereadora — PSOL/SE

JUSTIFICATIVA

Fundado em 1984, o Sindicato dos Engenheiros de Sergipe (SENGE-SE) tem como objetivo defender e valorizar os profissionais engenheiros em todas as suas categorias e ramificações no Estado. Reconhecido pelo Ministério do Trabalho como entidade sindical de 1° grau em 22 de janeiro de 1985, essa data tornou-se um marco na história da entidade, que desde então luta pelos direitos trabalhistas e pela melhoria das condições de trabalho dos profissionais filiados.

Ao longo de sua trajetória, o SENGE-SE tem sido protagonista em diversas lutas que consagram sua história na busca por melhorias e benefícios para os profissionais da área. Além disso, o sindicato congrega e representa profissionais de arquitetura, agronomia, geologia, geografia, química e outras profissões similares ou conexas de nível superior, que possuam registro no sistema do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA) e do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe (CREA-SE), atuando com ou sem vínculo empregatício na base territorial de Sergipe, sempre com foco na melhoria das condições de trabalho e de vida de seus representados.

O sindicato desempenha um papel ativo na formulação de políticas públicas relacionadas à engenharia, urbanismo e infraestrutura, garantindo que as demandas da sociedade sejam ouvidas e atendidas. Ao defender os interesses dos engenheiros e promover a valorização da profissão, o SENGE-SE contribui para a melhoria da qualidade dos projetos e obras no estado, impactando positivamente a economia local.

Reconhecer sua utilidade pública é um passo essencial para apoiar e fortalecer suas atividades, garantindo o reconhecimento oficial para sua importante missão.

Nesse sentido, diante do trabalho fundamental realizado, é imperativo reconhecer a Utilidade Pública do Sindicato dos Engenheiros de Sergipe, no município de Aracaju/SE.
Palácio Graccho Cardoso, 7 de agosto de 2024.

[image: image2.png]A
l’ROl*ESSORA“SONlA MEIRE,
Vereadora — PSOL/SE

Praça Olímpio Campos, 74. Centro. CEP.: 49010-010. Telefone 2107-4800

[image: image3.wmf]_1234567890.doc
[image: image1.png]